УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

17 декабря 2015г.                                                                                           №1384
Об организации обучения учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2016 году

Во исполнение постановления администрации муниципального района «Ровеньский район» от 11.12.2015 года №636 «Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2015-2016 году», совместного плана департамента образования области, управления молодежной политики области, регионального отделения ДОСААФ России Белгородской области и общественных организаций Белгородской области по развитию военно-патриотического воспитания подрастающего поколения на территории Белгородской области на 2016 год от 23.12.2015 года №9-06/9910-ВА и в целях повышения эффективности подготовки юношей к военной службе, усиления военно-патриотического и физического воспитания, укрепления здоровья будущих воинов, а также обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по организации обучения учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2016 году (Приложение 1).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений Ровеньского района обеспечить реализацию плана мероприятий по организации обучения учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2016 году в указанные сроки.

3. Директору муниципального центра оценки качества образования М.В. Волочаевой обеспечить:
3.1 организационно-техническое и методическое сопровождение реализации плана мероприятий по организации обучения учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2016 году;
3.2 предоставление отчетов о проведенных мероприятиях в июне и декабре 2016 года.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ведущего специалиста управления образования администрации Ровеньского района Э.Н. Киселева.

[image: image1.jpg]

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района

В.П. Плугатырь

Приложение 1
План мероприятий по организации обучения учащихся начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2016 году
	№п/п
	Название мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.
	Участие в районном митинге, посвященном освобождению Ровеньского района от фашистских захватчиков
	16 января
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	2.
	Организация месячника оборонно-массовой работы
	январь-февраль
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	3.
	Проведение районных спортивных соревнований по зимнему многоборью
	январь-февраль
	Подгорный А.Н., директор МБУДО «Детско-юношеская спортивная школа»

	4.
	Межшкольные и/или школьные соревнования «К защите Родины готов»
	февраль
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	5.
	Проведение мероприятий, посвященных годовщине вывода советских войск из Республики Афганистан
	февраль
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	6.
	Организация мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества
	февраль
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	7.
	Проведение районного смотра-конкурса патриотической песни
	февраль-март
	Ряднова О.А., директор МБУ ДО «Ровеньская станция юных техников»

	8.
	Проведение фестивалей Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО
	март-декабрь
	Подгорный А.Н., директор МБУДО «Детско-юношеская спортивная школа»

	9.
	Проведение районного смотра-конкурса учебно-материальной базы общеобразовательных учреждений Ровеньского района по подготовке старшеклассников к военной службе
	апрель
	Киселев Э.Н., ведущий специалист управления образовании администрации Ровеньского района

	10.
	Участие во всероссийских акциях «Георгиевская ленточка», «Стена Памяти», «Письмо Победы»
	апрель-май
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	11.
	Проведение мероприятий, посвященных 71 годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	апрель-май
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	12.
	Проведение районного бала под открытым небом «Мелодии победного вальса»
	май
	Ряднова О.А., директор МБУ ДО «Ровеньская станция юных техников»

	13.
	Учебные сборы
	май-июнь
	Киселев Э.Н., ведущий специалист управления образовании администрации Ровеньского района, Волочаева М.В., директор МЦОКО

	14.
	Участие в межрегиональном конкурсе сочинений «Три ратных поля России»
	июнь
	Волочаева М.В., директор МЦОКО

	15.
	Участие в митинге, посвященном 75 годовщине со дня начала Великой Отечественной войны
	22 июня
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	16.
	Участие в областном военно-патриотическом профилактическом лагере «Феникс» для подростков из групп социального риска, находящихся в трудной жизненной ситуации
	август
	Кутовая Н.П., ведущий специалист управления образовании администрации Ровеньского района

	17.
	Проведение семинаров-совещаний по вопросам подготовки старшеклассников к военной службе и военно-патриотическому воспитанию
	октябрь, май
	Волочаева М.В., директор МЦОКО

	18.
	Участие в социально-патриотической акции «День призывника»
	октябрь, апрель
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	19.
	Встречи с ветеранами Великой Отечественной войны и локальных войн, с гражданами, отслужившими в рядах Вооруженных сил РФ
	в течение года
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	20.
	Создание условий для осуществления подготовки обучающихся к военной службе: оборудовать предметные кабинеты по ОБЖ, спортивные городки с элементами полосы препятствий, тиры
	в течение года
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	21.
	Организация деятельности военно-патриотических клубов, кружков: разработка программ деятельности, планов работы
	в течение года
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	22.
	Организация занятий физической культурой и спортом юношей допризывного возраста в рамках дополнительного образования
	в течение года
	Подгорный А.Н., директор МБУДО «Детско-юношеская спортивная школа»

	23.
	Участие в акции «Бессмертный полк»
	в течение года
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	24.
	Проведение районных, межшкольных, школьных методических объединений
	в течение года
	Волочаева М.В., директор МЦОКО,

руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	25.
	Проведение уроков мужества «Ядерный щит России – 66 лет на страже защиты безопасности и независимости и независимости страны, сдерживания развязывания ядерной войны в мире»
	в течение года
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	26.
	Проведение учебно-тематических экскурсий по местам боевой славы
	в течение года
	Руководители общеобразовательных учреждений Ровеньского района

	27.
	Участие в 5-ом областном конкурсе творчества среди воспитанников кадетских классов «Раскинулось море широко», посвященном 320-летию образования Российского флота
	февраль
	Руководители МБОУ «Ясеновская СОШ», «Новоалександровская СОШ», «Ровеньская СОШ с УИОП»